Autor nie ograniczył się do udzielenia odpowiedzi na pytanie o konieczność wypełnienia przez kardynałów rzymskich wyżej wspomnianego zobowiązania, lecz zastanawiał się także, czy i w jaki sposób można pociągnąć do odpowiedzialności papieża Grzegorza XII za jego postawę. Przedłużający się podział w Kościele pomimo podjętego zobowiązania, że będzie zmierzał do jego zakończenia, stawiał intencje papieża pod znakiem zapytania. Problem dotyczył tego, kto i czy w ogóle może go sądzić w obliczu zasady *Prima sedes a nemine iudicatur* (Nikt nie może sądzić Stolicy Apostolskiej). Wyjątkiem było odstępstwo od wiary. Antonius zastanawiał się, czy Grzegorz XII, odmawiając zrzeczenia się godności, uporczywie łamiąc przysięgę i utrwalając schizmę, winny jest herezji. Zgodnie z doktryną kanonistyczną pod pojęciem herezji w szerszym znaczeniu rozumiano nie tylko uporczywe zaprzeczanie prawdzie wiary, ale także odłączanie się od

⁸² „*Primo quia nedum cardinales sed quilibet minimus christianus operari tenetur, quicquid operis et consilii potest, ut pax et unitas sit in Ecclesia Dei et vinculo precepti, quo proximum ut se diligere debet, a quo vinculo charitatis ligati unum cor, anima una in Christo, ut membra Christi esse debemus. Nam dicit canon, qui comunctionem pacis nec unitatem spiritus observat, se ab ecclesie vinculo separat et Christianum nomen habere non meretur, 7 q.1 Novatianus [C.7 q.1 c 6], et maxime, ut dixi, hoc pertinet ad prelatos et plus ad cardinales, qui sunt cardines, quibus tota machina mundi et Ecclesie Sancte sustentatur, et ad quos Post Papam spectat providere animabus populi christiani, qui catervatim, ut dixi, ex hoc dicto schismate descendunt ad chaos inferni in periculum animarum prefatarum*”. Antonnius Butrigarius, [w:] Paulus de Castro, *Consilia*, Venetiis 1580, t. 1, cons. 419, s. 214.

⁸³ „*Prima, quod ex debito christiane religionis, officii, iuramenti et voti cardinales, si vident necessitatem et utilitatem pro tollendo schismate, aretantur sub periculo animarum suarum et sub periculo heresis ad accessum ad Saonam domino nostro etiam non accedente, quia non velit aut non possit*”. Antonnius Butrigarius, [w:] Paulus de Castro, *Consilia*, cons. 419, s. 214.

⁸⁴ M. Souchon, *Die Papstwahlen...*, s. 135.

jedności Kościoła⁸⁵. Jeśli schizma uporczywie się przedłuży, staje się herezją. Powołując się na poglądy Johanna Teutonicusa oraz Gwidona z Baisio, Antonius stwierdził w swoim *consilium*, że Grzegorz XII może być sądzony jako heretyk przez sobór powszechny. Papież, który przyczynia się do przedłużania schizmy, musi być uznany za heretyka.

W związku z tym, że papież konsekwentnie odmawia spotkania i nie zamierza zrzec się funkcji, kardynałowie powinni zwołać sobór powszechny⁸⁶. Zwołanie soboru wydaje się konieczne z trzech oczywistych powodów. Po pierwsze, z uwagi na jawną notoryczność czynu, który gorszy cały Kościół, niszcząc możliwość oczyszczenia się. Po drugie, ponieważ utrzymywanie podziału prowadzi do herezji, a więc do przypadku, gdzie nie dopuszcza się usprawiedliwień i gdzie pojawia się zatwardziałość w złu, do którego osądzenia kompetentny jest sobór. Wreszcie po trzecie, ponieważ istnieje wątpliwość, kto jest prawowitym papieżem⁸⁷.

Jak widać, Antonius de Butrio stanął po stronie kardynałów zmierzających do zwołania soboru. Kardynałowie 24 czerwca 1408 roku zwołali sobór powszechny. Miał się on odbyć w Pizie w roku następnym. W odpowiedzi na to Benedykt XIII zwołał sobór w Perpignan, Grzegorz XII zaś postanowił, że sobór odbędzie się albo w egzarchacie Rawenny, albo w Akwilei. Później jednak zmienił zdanie i dopiero w grudniu następnego roku Grzegorz zdecydował, że spotkanie odbędzie się w Cividale del Friuli⁸⁸.

Grzegorz XII nałożył na Antoniusa de Butrio oraz Pietra d'Anarano i Nicolò dei Roberti ekskomunikę, by zmusić ich do wzięcia udziału w zwołanym przez siebie soborze, a tym samym do posłuszeństwa. Uznali oni jednak sobory zwołane przez obu konkurujących z sobą papieży za sobory bezcelowe, zgubne

⁸⁵ Zob. O. Condorelli, *Antonio da Budrio e le dottrine...*, s.101–102.

⁸⁶ „*Secunda, quod in accessu apparens est utilitas et necessitas. Primo, ut impleant conditionem iuramenti pape, qua purificata forte movebitur ad cedendum, et ne possit eis imputari quare non purificaverunt. Secundo, quia papa nolente accedere, vel nolente (volente ed.) renunciare, accedere debent ut convocetur concilium et determinetur locus et deliberetur quid agendum pro christianitate, quod melius deliberabitur utroque collegio mixto quam separato*”. Antonius Butrigarius, [w:] Paulus de Castro, *Consilia*, cons. 419, s. 214.

⁸⁷ „*Tertio, quod in proposito sunt tres cause apparentes, propter quas oportet concilium congregari. Prima, propter apparentiam notoriam delicti scandalizantis totam ecclesiam, destruens opportunam excusationem. Secunda, propter apparentiam nutriture schismatis decurrentis ad heresim, ubi excusationes non sunt legitime et ubi appareat incorrigibilitas, quod probare et dissentire habet concilium. Tertia, propter probabile Papatus dubium, quia factum proponitur dubium, et concilia sunt contraria: haec tamen subsidiaria est, quo casu decisio est concilii, quanquam enim apud aliquos scientes detur scientia veri Papatus, dubitatio est apud omnes communiter, nec aliter quam per fidem habetur notitia et saltem exigitur propter errantes, ex quibus patet Cardinales accedere debere, qui pro Deo adeant, quia si res ulterius inducetur priori plaga in futurum res est in pendulo, quod perpetuo firmetur et ponderetur, quod pro nunc nulla alia via occurrit providendi: ideo quam citius occurrant, si possunt, ut tanta pestis de collo christianorum auferatur*”. Antonius Butrigarius, [w:] Paulus de Castro, *Consilia*, cons. 419, s. 214.